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“ DADOS ORCAMENTO

ANO EONOMICO 2018 VERSAO Inicial
ATA ORGAO DELIBERATIVO (ASSEMBLEIA GERAL/CONSELHO ADMINISTRACAO)

MEMBROS PRESENTES NA CARGO
REUNIAO NIF

PARECER ORGAO FISCALIZADOR (CONSELHO FISCAL)
DATA DECISAO

MEMBROS PRESENTES NA CARGO
REUNIAO NIF

n DADOS ATIVIDADE

N.2 GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO COMPARTICIPADAS 2 N.2 ORGAOS SOCIAIS

N.2 GLOBAL RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO NAO REMUNERADOS

N.2 GLOBAL ATIVIDADES/PROTOCOLOS 2 NAO REMUNERADC] 13

PRINCIPAIS RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO COMPARTICIPADAS

X ) . N.2 MEDIO N.2 MEDIO

N.2 MEDIO VALOR UNITARIO VALOR MEDIO -
TIPO RESPOSTA SOCIAL 5 i i RECEITA RECURSOS VOLUNTARIOS
UTENTES COMPARTICIPACAO UNITARIO FAMILIAS HUMANOS (FTE) (FTE)
2101-Servigo de Apoio Domiciliario 50 293,14 237,58 530,72

x [2103-Centro de Dia 51 110,71 209,67 320,38

x

x

PRINCIPAIS RESPOSTAS SOCIAIS /ESTABELECIMENTO NAO COMPARTICIPADAS

N.® MEDIO N.® MEDIO
RECEITA RECURSOS VOLUNTARIOS
HUMANOS (FTE) (FTE)

N.® MEDIO VALOR UNITARIO VALOR MEDIO

D =SSR ESE AL UTENTES COMPARTICIPAGAO UNITARIO FAMILIAS

ATIVIDADES / PROTOCOLOS

N.® MEDIO N.® MEDIO
RECEITA RECURSOS VOLUNTARIOS
HUMANOS (FTE) (FTE)

N.® MEDIO VALOR UNITARIO VALOR MEDIO

TIPO ATIVIDADE UTENTES COMPARTIGIPAGAO | UNITARIO FAMILIAS

x |Butfet

%
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_ Dora Isabel Carolino Esteves
e 164250689 TELEFONE 265537590 TELEM
MEMBRO OTOC 56588 E-MAIL contabilidade@odulisser.pt

“ RESPONSABILIDADE DADOS DECLARADOS

DECLARAGAO

Declaro que a informagao correspondente ao orcamento previsional corresponde a verdade, nao tendo sido omitidos dados relevantes para a sua apreciagéo, assumindo a responsabilidade pelos elementos declarados, erros e
omissoes.

Claudia Nascimento

249266091 TELEFONE 265537590 TELEM
DATA E-MAIL contabilidade@odulisser.pt




LASSE 7 RENDIMENTOS

CONTA

7
72
721
722/728
73
74
75
751
7511
7512
752
753
754
76
761
762
763
763
77
78
781 - 782
788
7881
7883
7882-7884/7887
7888
79

TOTAL RENDIMENTOS

D::lF DEMONSTRACAO RESULTADOS PREVISIONAIS

Centro Dia

Apoio Domiciliario Cantina Social

RUBRICA
VENDAS
PRESTAGOES SERVICOS
QUOTAS UTILIZADORES (MATRICULAS/MENSALIDADES)
OUTROS SERVICOS

VARIACAO NOS INVENTARIOS DA PRODUCAO
TRABALHOS PARA A PROPRIA ENTIDADE
SUBSIDIOS, DOAGOES E LEGADOS A EXPLORACAO
SUBSIDIOS ESTADO E OUTROS ENTES PUBLICOS
1SS, IP
OUTRAS ENTIDADES PUBLICAS
SUBSIDIOS DE OUTRAS ENTIDADES
DOACOES E HERANCAS
LEGADOS
REVERSOES
DE DEPRECIACOES E AMORTIZACOES
DE PERDAS POR IMPARIDADE
DE PROVISOES
DE PROVISOES ESPECIFICAS
GANHOS POR AUMENTOS DE JUSTO VALOR
OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS
RENDIMENTOS SUPLEMENTARES
OUTROS RENDIMENTOS E GANHOS
CORREGOES DE PERIODOS ANTERIORES
IMPUTAGAO DE SUBSIDIOS DE INVESTIMENTO
RENDIMENTOS E GANHOS EM ATIVOS
OUTROS NAO ESPECIFICADOS
JUROS, DIVIDENDOS E OUTROS RENDIMENTOS SIMILARES

298926
270863
28064
0

0
272971
243641
243641
0
13741
15589

Bl ©c o o o Bl o

40148
31237
8911

2499
6412
0
0

612045

OUTROS

156883 142043 0 0
142546 128316
14337 13727
82713 190258 0 0
67755 175886 0 0
67755 175886 0
7008 6733
7950 7639
0 0 0 0
18388 4856 0 16904
13844 489 16904
4544 4367 0 0
1274 1225
3270 3142
0
257984 337157 0 16904




CLASSE 6

CONTA

622
6221
6222
6223
6224
6225
6226
6228

623
6231
6232
6233
6234
6235/6238

624
6241
6242
6243
6248

625
6251
6252
6253
6258

626
6261
6262
6263
6264
6266
6267
6267

GASTOS

RUBRICA

CUSTO MERCADORIAS E MATERIAS CONSUMIDAS
FORNECIMENTOS E SERVICOS EXTERNOS

SUBCONTRATOS

SERVICOS ESPECIALIZADOS
TRABALHOS ESPECIALIZADOS
PUBLICIDADE E PROPAGANDA
VIGILANCIA E SEGURANGA
HONORARIOS
COMISSOES
CONSERVAGAO E REPARAGAO
OUTROS

MATERIAIS
FERRAMENTAS E UTENSILIOS DE DESGATE RAPIDO
LIVROS E DOCUMENTAGAO TECNICA
MATERIAL DE ESCRITORIO
ARTIGOS PARA OFERTA
OUTROS

ENERGIA E FLUIDOS
ELETRICIDADE
COMBUSTIVEIS
AGUA
OUTROS

DESLOCAGCOES, ESTADAS E TRANSPORTES
DESLOCAGOES E ESTADAS
TRANSPORTES DE PESSOAL
TRANSPORTES DE MERCADORIAS
OUTROS

SERVICOS DIVERSOS
RENDAS E ALUGUERES
COMUNICAGAO
SEGUROS
ROYALTIES
CONTENCIOSO E NOTARIADO
DESPESAS DE REPRESENTAGAO
LIMPEZA, HIGIENE E CONFORTO

6268

OUTROS SERVICOS

107930
122258
0
31219
5031
275
655
6380

18878

4246
406

1900
316
1624
35854
15799
12057
4879
3119
6963

6963

43976

3623

4976

6434

40

22186
6717

Centro Dia

Apoio Domiciliario

Cantina Social

OUTROS

46956 44840 16134
65808 56450 0
15922 15297 0
2566 2465
140 135
334 321
3254 3126
9628 9250
2166 2080 0
207 199
969 931
161 155
829 795
18286 17568 0
8058 7741
6149 5908
2488 2391
1591 1528
6963 0 0
0 0
6963 0
22471 21505 0
1848 1775
2559 2417
3281 3153
20 20
11315 10871
3448 3269




63 CUSTOS COM O PESSOAL 392588 156089 231268 0 5231
631 REMUNERACOES DOS ORGAOS SOCIAIS 0 0 0 0 0
6311 REMUNERAGOES CERTAS 0
6312 REMUNERAGOES ADICIONAIS 0
632 REMUNERAGOES DO PESSOAL 317380 126052 187051 0 4277
6321 REMUNERAQOES CERTAS 313894 124658 184959 4277
6322 REMUNERAGOES ADICIONAIS 3486 1394 2092 0
633 BEEFICIOS POS-EMPREGO 0 0 0 0 0
6331 ORGAOS SOCIAIS 0
6332 PESSOAL 0
634 INDEMNIZAGOES 0 0 0 0 0
6341 ORGAOS SOCIAIS 0
6342 PESSOAL 0
635 ENCARGOS SOBRE REMUNERACOES 70830 28137 41739 0 954
6351 ORGAOS SOCIAIS 0
6352 PESSOAL 70830 28137 41739 954
636 SEGUROS ACIDENTES TRABALHO E DOENGAS PROFISSIONAIS 3097 1247 1850 0 0
6361 ORGAOS SOCIAIS 0
6362 PESSOAL 3097 1247 1850
637 GASTOS DE AGAO SOCIAL 0 0 0 0 0
6371 ORGAOS SOCIAIS 0
6372 PESSOAL 0
638 OUTROS GASTOS COM O PESSOAL 1281 653 628 0 0
6381 ORGAOS SOCIAIS 0
6382 PESSOAL 1281 653 628
64 GASTOS DE DEPRECIAGAO E AMORTIZAGAO 2725 1390 1335 0 0
641 PROPRIEDADES DE INVESTIMENTO 0
642 ATIVOS FIXOS TANGIVEIS 2725 1390 1335
643 ATIVOS INTANGIVEIS 0
65 PERDAS POR IMPARIDADE 0 0 0 0 0
651 DE DiVIDAS A RECEBER 0
652 DE INVENTARIOS 0
653/658 PERDAS EM OUTROS ATIVOS 0
66 PERDAS POR REDUGAO DE JUSTO VALOR 0
67 PROVISOES DO PERIODO 0
68 OUTROS GASTOS E PERDAS 2646 1350 1296 0 0
681 IMPOSTOS 578 295 283
682/687 OUTROS GASTOS E PERDAS EM ATIVOS 0
688 OUTROS GASTOS E PERDAS 2068 1055 1013 0 0
6881 CORRECOES DE PERIODOS ANTERIORES 0
6882 DONATIVOS 0
6883 QUOTIZAGOES 160 82 78
6884/6888 OUTROS GASTOS E PERDAS 1908 973 935
689 CUSTOS C/ APOIOS FIN. CONCEDIDOS A ASS. OU UTENTES 0
69 GASTOS E PERDAS DE FINANCIAMENTO 430 219 211

CLASSE 8 RESULTADOS

RESULTADOS ANTES IMPOSTOS -16532 -13828 1757 0 -4461
IMPOSTO RENDIMENTO EXERCICIO 0
RESULTADO LiQUIDO -16532 -13828 1757 0 -4461




.—Nﬂ FONTES DE FINANCIAMENT!
DGCF

_ FINANCIAMENTO PUBLICO - COMPONENTE EXPLORACAO

REGISTO CONTABILISTICO
NTIDADES

El
FINANCIADORAS RUBRICA FINANCIAMENTO

75 - EXPLORAGAO

ACORDOS DE COOPERACAO
1101-Ama
1102-Ama (Cresce Familiar)
1103-Cresce
1104 i de

1105-Centro de Atividades de Tempos Livres
1201-Intervengo Precoce

1202-Lar de Apoio

1203-Transporte de Pessoas com Deficiéncia

1301-Centro de Apoio Familiar e Aconselhamento Parental

1302-Equipa de Rua de Apoio a Criancas e Jovens

1303-Acolhimento Familiar para Criangas e Jovens
1304-Centro de Acolhimento Temporério

1305-Lar de Infancia e Juventude
1306-Apartamento de Autonomizagéo
2101-Servico de Apoio Domic
2102-Centro de Convivio
2103-Centro de Dia 67.755,00|
2104-Centro de Noite

2105-Acolhimento Familiar para Pessoas Idosas
2106-Residéncia

2107-Lar de dosos

175.886,00

2201-Centro At./Acomp.Animagéo Pessoas com Deficiéncia
2202-Servico de Apoio Domiciliario

2203-Centro de Atividades Ocupacionais

2204-Acolhimento Familiar para Pessoas Adultas com Deficiéncia
2205-Lar Residencial

2206-Transporte de Pessoas com Deficiéncia
2301-Servico de Apoio Domic
2302-Apoio Domicilirio Integrado
2303-Unidade de Apoio Integrado
2401-Foro Sécio ocupacional
2402-Unidade de Vida Protegida
2403-Unidade de Vida Auténoma
2404-Unidade de Vida Apoiada
2501-Eq
2502-Atelier Ocupacional

de Rua para Pessoas Sem-Abrigo

3101-Atendimento/Acompanhamento Social
3102-Grupo de Autoajuda

3103-Centro Comunitério

1SS, IP 3104-Centro de Férias e Lazer
3105-Refeitorio/Cantina Social

3106-Centro de Apoio a Vida
3107-Comunidade de Insercio

3108-Centro de Alojamento Temporério
3109-Ajuda Alimentar

3201-Centro de
3202-Servico de Apoio Domiciliario
3203-Residéncia para Pessoas com VIH/SIDA
3301-Equipa de Intervengéo Direta

3302-Apartamento de Reinsercéo Social
3401-Centro de Atendimento
3402-Casa de Abrigo
4101-Apoio Domiciliério para Guarda de Criangas
4102-Apoio em Regime Ambulatério
4103-Imprensa Braille
4104-Escola de Caes-guia
4104-Escola de Caes-guia
Outros acordos
PROTOCOLOS
Sensibilizar, Envolver, Renovar, Esperanca, Mais (SERE +)

Rendimento Social de Insergéo (RSI)
Rede Nacional de Cuidados Continuados Integrados (RNCCI)

Linha Nacional Emergéncia Social (LNES)

Outros protocolos 0,00
PROGRAMAS

grama Integrado de 4o e 4o (PIEF)

Contratos Locais de Desenvolvimento Social (CLDS)

Prog.de Apoio Integrado a Idosos (PAll)
Programa de Idosos em Lar (PILAR)
Programa de Emergéncia Social/Cantinas Sociais (PES)

Programa de apoio a 1¢ Infancia (PAP])

Prog. Comunitério de Ajuda Alimentar a Carenciados (PCAAC)
Prog.de Alarg da Rede de Equij Sociais (PARES)
Prog. de Apoio ao Investimentos a Respostas Sociais (POPH)
Medida de Apoio 4 Seguranga dos Equipamentos Sociais (MASES)
Programa Conforto Habitacional Para Pessoas Idosas (PCHI)

Outros programas

Reequilibrio Financeiro

Compensagio Sécio-econsmica

Outros fundos




Acordos de Cooperacao

Protocolos
IGFSS Programas
Fundos

Outros

Acordos de Cooperacao

Protocolos
IEFP, IP Programas
Fundos

Outros

Acordos de Cooperacao

Protocolos

Autarquias Programas

Fundos
Outros 13.741,00
Acordos de Cooperacao

Protocolos
Ministério da g
Fundos

Outros

Acordos de Cooperacao

Protocolos
Ministério da Satde Programas
Fundos

Outros

Acordos de Cooperacao

Protocolos
Ministéria da Economia Programas
Fundos

Outros

Acordos de Cooperacao

Protocolos
Outras Entidades Publicas Programas
Fundos

Outros

n FINANCIAMENTO PUBLICO - COMPONENTE INVESTIMENT

REGISTO CONTABILISTICO

RUBRICA FINANCIAMENTO FLUXO FINANCEIRO
59 - INVESTIMENTO

ENTIDADES
FINANCIADORAS

PROGRAMAS
PIDDAC
Outros

ISs

Outros

Programas
IGFSS Fundos
Outros

Programas
IEFP, IP Fundos
Outros

Programas
Autarquias Fundos
Outros

Programas
Ministério da Educagéo Fundos
Outros

Programas
Ministério da Satude Fundos
Outros

Programas
Ministéria da Economia Fundos
Outros

Programas
Outras Entidades Piblicas|  Fundos
Outros

0,00

“ FINANCIAMENTO PRIVA

REGISTO CONTABILISTICO
RUBRICA FINANCIAMENTO FLUXO FINANCEIRO
75 - EXPLORAGAO 59 - INVESTIMENTO

ENTIDADES
FINANCIADORAS




INVESTIMENTO MEDIO E LONGO PRAZO

Ativos Intangiveis
Bens dominio publico
Goodwill
Projetos de desenvolvimento
Programas de Computador
Propriedade Industrial
Outras Ativos intangiveis
Ativos Fixos Tangiveis
Bens dominio publico
Bens do Patriménio Histérico e Cultural
Terrrenos e Recursos Naturais
Edificios e Outras Construges
Equipamento Basico
Equipamento de Transporte
Equipamento Administrativo
Equipamento Biologicos
Outros ativos fixos tangiveis
Propriedades de Investimento
Investimentos Financeiros

Outros ativos Financeiros (ndo correntes detidos para venda)

TOTAL INVESTIMENTO - MLP

INVESTIMENTO

INVESTIMENTOS EM CURSO

Novas aquisigdes (compras e prestagdes servicos)

Adiantamentos

Trabalhos propria Entidade

Transferéncia para Imobilizado pela concluséo obra (-)
TOTAL INVESTIMENTO EM CURSO

INVESTIMENTOS - CP
Outros ativos Financeiros
Outros passivos Financeiros
TOTAL INVESTIMENTO - CP

TOTAL NOVO INVESTIMENTO: m
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Relatério de Compatibilidade para ORCAMENTO_ 2016.xls
Executar em 26-10-2016 11:13

As seguintes funcionalidades neste livro ndo sao suportadas por versdes
anteriores do Excel. Estas funcionalidades poderao ser perdidas ou anuladas
quando guardar o livro num formato de ficheiro anterior.

Perda minima de fidelidade

N.2 de
ocorréncias

Algumas férmulas neste livro estao ligadas a outros livros que estao fechados.

Quando estas formulas forem recalculadas em versoes anteriores do Excel
sem abrir os livros ligados, os caracteres que ultrapassem o limite de 255
caracteres nao serdo devolvidos.

8
Nomes Definidos




